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Sammanfattning 
 
Av miljötillsynsförordningen framgår att länsstyrelserna ska ha planer för tillsynsvägledning 
som ska omfatta en period om tre år. Planerna ska ses över vid behov och minst en gång 
varje år. Genom tillsynsvägledning ska förutsättningarna för det operativa tillsynsarbetet 
hos kommunerna förbättras. Arbetet med tillsynsvägledning bör ske genom regional miljö-
samverkan. 

 
Den här tillsynsvägledningsplanen tydliggör de tillsynsvägledande aktiviteter som Länssty-
relsen planerar för under åren 2022–2024. Planen utgår från Länsstyrelsens nuvarande re-
surser för tillsynsvägledning med fokus på år 2022. Aktivitetsplanen kommer därför att re-
videras årligen.  
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Tillsynsvägledningsplan för  

Länsstyrelsen i Jönköpings län 

Bakgrund 
Av 3 kap. 17 § miljötillsynsförordningen framgår att länsstyrelserna ska ha planer för till-
synsvägledning. Planerna ska omfatta en period om tre år. Planerna ska ses över vid behov 
och minst en gång varje år och det ska framgå av planen hur länsstyrelsen har tagit hänsyn 
till den nationella tillsynsstrategin. Genom tillsynsvägledning ska förutsättningarna för det 
operativa tillsynsarbetet hos kommunerna förbättras. Arbetet med tillsynsvägledning bör 
enligt tidigare anvisningar från regeringen ske genom regional miljösamverkan. 

 
Gällande den centrala tillsynsvägledningen har Naturvårdsverket, Folkhälsomyndigheten, 
Havs- och vattenmyndigheten, Jordbruksverket, Kemikalieinspektionen och Läkemedels-
verket tagit fram tillsynsvägledningsplaner. På sikt förväntas samtliga myndigheter med till-
synsvägledningsansvar enligt miljöbalken få i uppdrag att ta fram planer för sitt långsiktiga 
vägledningsarbete.  

Tillsynsvägledning 
Tillsynens övergripande mål är att säkerställa att miljöbalkens mål om hållbar utveckling 
och lagefterlevnad kan uppnås. Tillsynsvägledning ska främja en effektiv och likvärdig till-
syn och en rättssäker tillämpning. Den ska vidare stödja de operativa tillsynsmyndigheterna 
och bedrivas regelbundet och systematiskt.  
 
Tillsynsvägledning definieras enligt 3 § Förordning (1998:900) om tillsyn enligt miljöbalken 
som ”utvärdering, uppföljning och samordning av tillsyn samt stöd och råd till de operativa 
tillsynsmyndigheterna”.  
 

• Med uppföljning avses att värderingsfritt samla in och registrera data. Detta sker bland 
annat genom enkäter eller kommunbesök. Information om arbetssätt, dokumentation 
och planerade åtgärder samlas in. 

• Med utvärdering avses att beskriva, förklara, värdera och föreslå åtgärder utifrån syste-
matiskt insamlade data. Utifrån de uppgifter som samlas in görs en bedömning av gra-
den av överensstämmelse mellan lagstiftning och det sätt som den operativa tillsyns-
myndigheten genomför sitt uppdrag. Resultatet kan användas för att utveckla och 
främja tillsynen och tillsynsvägledningen. 

• Med samordning avses tillsynsprojekt, nätverk, handläggarträffar, samverkansgrupper 
och övrig organisering av tillsynen och handläggarna på kommunerna på regional nivå. 
Syftet är att verka för en så effektiv och likvärdig tillsyn som möjligt. 

• Med stöd och råd avses skriftlig och muntlig vägledning när det gäller tillämpningen av 
miljöbalken i tillsynen. 
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Ansvar för tillsynsvägledning 
Ansvaret för tillsynsvägledning inom miljöbalkens tillämpningsområde på nationell nivå de-
las av flera centrala myndigheter. Fördelningen av ansvaret mellan myndigheterna framgår 
av 3 kap. Miljötillsynsförordningen. De centrala myndigheterna ansvarar för att tillsynen 
bedrivs ändamålsenligt både med avseende på lokala, regionala och nationella förhållanden. 
De centrala myndigheternas uppdrag gentemot operativa tillsynsmyndigheter och regionala 
tillsynsvägledande myndigheter varierar. 
 
Länsstyrelserna ansvarar för den regionala tillsynsvägledningen inom miljöbalkens område1 
med undantag för den tillsyn som utövas av Försvarsinspektören för hälsa och miljö eller 
Skogsstyrelsen. Länsstyrelsen förväntas även tillsynsvägleda kommunerna inom områden 
där länsstyrelsen inte har någon egen operativ tillsyn. Varje länsstyrelse tillsynsvägleder efter 
egna prioriteringar, budgetförutsättningar och arbetssätt. 
 
Länsstyrelserna har i många fall samma tillsynsvägledande ansvar gentemot kommunerna 
som de centrala myndigheterna har. Varken lagstiftningen eller regleringsbrev klargör 
gränsdragningen mellan länsstyrelsernas och de centrala myndigheternas tillsynsvägledning. 
Enligt 3 kap. 1 § Miljötillsynsförordningen ska de myndigheter som har tillsynsväglednings-
ansvar aktivt arbeta för samordning och samverkan när det gäller informationsförsörjning 
inom respektive ansvarsområde.  
 
Inom Länsstyrelsen i Jönköpings län fördelar sig tillsynsvägledningsansvaret enligt följande: 
 
Samhällsavdelningen 

• Avfall och producentansvar 

• Enskilda avlopp 

• Förorenade områden 

• Hälsoskydd 

• Kemiska produkter och biotekniska organismer 

• Kulturreservat 

• Miljöfarlig verksamhet 

• Miljökvalitetsnormer för buller och luft 

• Miljöriskområden 
 
Naturavdelningen 

• Miljökvalitetsnormer och åtgärdsprogram för vatten 

• Skyddade områden (exkl. kulturreservat) 

• Strandskydd 

• Vattenskydd 

 
Landsbygdsavdelningen 

• Miljöskydd inom lantbruket 

• Växtskyddsmedel  

 
1 Länsstyrelsen har även ett vägledande ansvar inom t.ex. livsmedelslagen och plan- och bygglagen. 
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Miljösamverkan Sverige 
Miljösamverkan Sverige är ett samarbetsprojekt mellan länsstyrelserna, Naturvårdsverket, 
Havs- och vattenmyndigheten och Jordbruksverket som syftar till att öka samsynen mellan 
länsstyrelserna och ge en mer enhetlig hantering av tillsynsfrågor. Projektet utgår från en 
bred bas, det vill säga utgångspunkten är att åstadkomma effektiva samverkansformer inom 
stora delar av miljöbalkens område. Alla länsstyrelser kan påverka innehållet i verksamhets-
planen genom att ge förslag på vilka delprojekt som bör ingå. Styrgruppen för Miljösamver-
kan Sverige gör sedan en sammanvägning och presenterar ett förslag till verksamhetsplan 
för länsråden vid länsstyrelserna som ytterst är de som fattar beslut om innehållet.  

Regional miljösamverkan 
Information om respektive regional miljösamverkan finns att tillgå på webbplatsen 
www.miljosamverkan.se. 

MILJÖSAMVERKAN JÖNKÖPINGS LÄN 

I Jönköpings län sker regional miljösamverkan genom Miljösamverkan Jönköpings län, som 
finansieras av kommunerna i Jönköpings län, Länsstyrelsen och Region Jönköpings län. 
Styrgruppen består av tre kommunrepresentanter samt en representant från Länsstyrelsen 
och en representant från Region Jönköpings län som bl.a. tar beslut om budget och den år-
liga verksamhetsplanen. Miljösamverkan Jönköping har tillgång till en projektledare om 
100%. 

Verksamhetsplanen utgår från behovet av att genomföra samordnande informations- och 
utbildningsinsatser samt egeninitierade tillsynsprojekt inom miljö- och hälsoskyddsområdet. 
Information om genomförda, pågående och planerade projekt inom Miljösamverkan Jön-
köpings län finns på webbplatsen: https://utveckling.rjl.se/miljosamverkan 
 
Delar av Länsstyrelsens tillsynsvägledning sker i nära samarbete med Miljösamverkan Jön-
köpings län. Detta gäller främst samordning av nationella tillsynskampanjer, genomförande 
av handläggarträffar och samverkan kring en effektivare hantering av miljöbrott. Vilka akti-
viteter som sker i samverkan med Miljösamverkan Jönköpings län framgår av aktivitetspla-
nen. 

Genomförande 
Länsstyrelsens tillsynsvägledningsplan med tillhörande aktivitetsplan (bifogas) har utarbe-
tats av representanter för Länsstyrelsens enheter för Miljöskydd, Förorenade områden, Na-
turskydd och tillsyn, Vatten och Landsbygdsutveckling.  

Metod 
Kommunerna bereds möjlighet att framföra sina behov via bland annat chefsträffar, hand-
läggarträffar och kommunbesök.  
 
Länsstyrelsens prioriteringar utgår från aktuell lagstiftning (nya lagar, större ändringar), an-
gelägna miljömålsåtgärder i regionala åtgärdsprogram, den nationella tillsynsstrategin samt 

http://www.miljosamverkan.se/
https://utveckling.rjl.se/miljosamverkan
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påvisade brister från tillsynsuppföljning, överklagningsärenden och handläggarträffar. Ned-
prioriterade aktiviteter beror vanligtvis på att någon av de centrala myndigheternas tillsyns-
vägledningsplaner täcker in kommunernas behov, att Miljösamverkan Jönköpings län avser 
genomföra motsvarande aktivitet eller att Länsstyrelsens resurser för tillsynsvägledning inte 
räcker till.  

Nationella strategin för miljöbalkstillsyn 
Riktade tillsynsvägledningsinsatser kopplat till den nationella strategin för tillsyn enligt mil-
jöbalken listas i tabell 1. Inom övriga fokusområden kommer länsstyrelsen inte att genom-
föra riktade tillsynsvägledningsinsatser inom, utöver att svara på inkommande frågor via 
mail, telefon eller PingPong. Strategin kommer årligen att revideras vilket kan innebära att 
andra TVL-aktiviteter tas fram inför kommande år. 
 
Tillsynsstrategin i sin helhet finns att läsa här: Nationell strategi för tillsyn enligt miljöbal-
ken (naturvardsverket.se).  
 
Tabell 1. Riktade tillsynsvägledningsinsatser kopplat till den nationella strategin för tillsyn 
enligt miljöbalken. 
 

Tillsynsområde Fokusområde TVL-aktivitet När 

Miljöfarlig  

verksamhet 

Energihushållning Digital TVL-träff 2022 

Avfall 
Illegal  

avfallshantering 

Ökad samverkan mellan länsstyrelsen 

och länets kommuner vid tillsyn av avfall-

stransporter. 

2022–2023 

Länsstyrelsen genomför tillsammans med 

Naturvårdsverket tillsynsvägledning av-

seende nationella avfallstransporter. 

2023 

Förorenade  

områden 

Tillsyn av prioriterade 

förorenade områden 

med riskklass 1 och 2 

Information och vägledning kring vikten 

av strategiskt arbete. 

2022–2024 

Vägleda och informera om handläggar-

stödet AU-tomaten som är ett interaktivt 

verktyg för att utreda ansvar för förore-

nade områden. 

2022 

Omfattning och avgränsning 
Tillsynsvägledningsplanen upptar Länsstyrelsens tillsynsvägledning enligt miljöbalken. Till-
synsvägledning enligt livsmedelslagen, smittskyddslagen, lag om skydd mot olyckor eller an-
nan lagstiftning ingår inte i planen.  
 
Den regionala tillsynsvägledningen sker med hänsyn till Länsstyrelsens nuvarande resurser. 
Det innebär att tillsynsvägledning inte alltid är möjlig att prioritera i den utsträckning som 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/
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kommunerna efterfrågar. Den allmänna bedömningen är att den regionala tillsynsvägled-
ningen har förbättrats sedan miljöbalkens införande 1999, såväl kvantitativt som kvalitativt. 
Under de senaste åren har Länsstyrelsens resurser för tillsynsvägledning varierat mellan 900 
och 2000 timmar per år.  
 
I tabell 2 redovisas ett utdrag ur länsstyrelsens årsredovisning för åren 2016–2021  
(antal timmar).  Timmarna är fördelade mellan de olika ämnesområdena för tillsynsvägled-
ning. 
 
 
Tabell 2. Fördelning av timmar mellan ämnesområden för tillsynsvägledning. 
 

ÅR 5030 

Övergri-

pande  

5031 

Förore-

nade 

områden 

5032 

Områ-

desskydd 

5035 

Natur-

skydd 

5036 

Miljöfar-

lig verk-

samhet 

5037 

Miljö-/häl-

soskydd 

övrigt 

Summa 

2016 419 320 8 44 227 20 1018 

2017 399 514 70 16 326 57 1382 

2018 522 599 71 74 266 5 1537 

2019 351 1434 53 27 239 5 2104 

2020 258 616 33 81 209 3 1200 

2021 90 802 19 101 127 0 1139 

 
Tillsynsvägledningsplanen upptar samordnade tillsynsprojekt, stöd och råd, utbildning, 
handläggarträffar, uppföljning och utvärdering samt åtalssamverkan. I de fall Länsstyrelsens 
planerade aktiviteter sammanfaller med projekt inom Miljösamverkan Jönköpings län fram-
går det av tillsynsvägledningsplanen. Likaså framgår mål och syfte med respektive aktivitet 
samt aktivitetens koppling till miljömål och eventuella åtgärdsprogram. Av aktivitetsplanen 
framgår även vilken enhet/avdelning som ansvarar för genomförandet av respektive aktivi-
tet och, om möjligt, när under året aktiviteten planeras ske. 
 
Utöver riktade aktiviteter enligt föreliggande tillsynsvägledningsplan ger Länsstyrelsen lö-
pande stöd och råd via telefon och e-post. Vidare bevakar Länsstyrelsen de frågor och svar 
som publiceras via Ping Pong, det vill säga Miljösamverkan Jönköpings läns chattsida på 
www.server.pingpong.net. Särskilt angelägna frågeställningar och problem besvaras via Ping 
Pong eller genom direkta informationsutskick. 
 
Stöd och råd till kommunerna i egenskap av tillsynsmyndighet över kommunala naturreser-
vat samt strandskydd (förutom områden som omfattas av annat områdesskydd enligt 7 kap. 
MB och har beslutats av staten) utgör tillsynsvägledning och ingår i denna plan. Då ingen 
kommun utövar tillsyn över vattenverksamhet, biotopskydd, Natura 2000 etc. ingår inte 
dessa områden i denna plan. Information och rådgivning till kommunerna i egenskap av 
verksamhetsutövare och markägare i frågor om bland annat vattenverksamhet, markavvatt-
ning, biotopskydd, Natura 2000 och terrängkörning kan ingå i Länsstyrelsens tillsynsplan 
såsom förebyggande tillsyn. 

http://www.server.pingpong.net/


TILLSYNSVÄGLEDNINGSPLAN 2022–2024 

 

 

 11 

Uppföljning och utvärdering  
Under 2021 har flera tillsynsvägledningsaktiviteter blivit inställda pga restriktioner med an-
ledning av covid-19. Totalt sett har länsstyrelsen genomfört tillsynsvägledande insatser i lika 
stor utsträckning som tidigare år, men framförallt inom ämnesområdet förorenade områ-
den. 
 
Tillsynsvägledningsplanen avser åren 2022–2024. Länsstyrelsen har avsiktligt valt att foku-
sera på tillsynsaktiviteter år 2022. För åren 2023 och 2024 lämnas utrymme för att kunna 
planera in aktiviteter som nu inte kan förutses. 
 
För att tillsynsvägledningsplanen ska utgöra ett levande dokument avser Länsstyrelsen att 
genomföra en årlig översyn och revidering av planen inför varje nytt verksamhetsår. Revi-
dering av aktivitetsplanen sker med hänsyn till de centrala myndigheternas tillsynsvägled-
ningsplaner, förväntade lagändringar, den nationella tillsynsstrategin och antagna åtgärds-
program inom miljömål och vattenförvaltning samt med hänsyn till Miljösamverkan Jönkö-
pings läns verksamhetsplan. 



 

Tillsynsvägledningsplan: Aktivitetstabell 2022 
Aktiviteter 2022 

AKTIVITET (beskrivning av vad 

som ska göras) 

SYFTE MÅL TID FÖR GENOM-

FÖRANDE 

ANSVAR SAMVERKAN 

(Ange om nation-

ellt projekt och 

fetmarkera dri-

vande part) 

BERÖRDA MILJÖMÅL (del-

mål och åtgärdsprogram) 

Stöd och råd 

Kommunsamråd Bjuda in till samråd kring 

komplexa frågeställningar 

som är aktuella i respektive 

kommun 

Att underlätta för kom-

munerna i deras tillsynsar-

bete 

4 kommuner/år, 

halvdag 

Förorenade områden    Giftfri miljö 

Lantbruksrådgivning, Skicka 

Förvetet till kommunernas 

miljökontor  

Att sprida information om 

aktuella frågeställningar, 

ny lagstiftning etc. inom 

lantbruksområdet 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

4 ggr/år Landsbygdsutveckling   Giftfri miljö, Ingen övergöd-

ning, Rikt odlingslandskap 

Medverka på presidieträffar Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Erfarenhetsöverföring. 

Kompetenshöjning hos 

politikerna. 

2 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

Miljösamverkan 

Jönköpings län  

  

Ge information och vägled-

ning i frågor inom energitillsyn 

via pingpong och Skype-

möte. 

Följa upp och förtydliga de 

frågeställningar som har 

identifierats av kommu-

nerna under projektet Inci-

tament för energieffektivi-

sering.  

Genom tillsynsvägledning 

utveckla och förtydliga 

energitillsynen som sker 

hos kommunerna. 

2022 Miljöskydd  Begränsad klimatpåverkan 

Medverka på de kommu-

nala miljöchefernas träffar 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Erfarenhetsöverföring  4 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 
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Utbildning/workshops 

TVL-cykeln år 1 – anordna en 

tvådagars utbildning GRUF 

(Grundläggande utbildning i 

tillsyn av förorenade områ-

den) och en dags utbildning 

fördjupning inom förorenade 

områden gällande MIFO. 

Effektivisera, utveckla och 

likrikta länsstyrelsernas ar-

bete med tillsynsvägled-

ning. 

Öka antalet privatfinansi-

erade efterbehand-

lingsåtgärder med fokus 

på prioriterade objekt i 

riskklass 1 och 2 

2022 Förorenade områden Länsstyrelserna i 

Kalmar, Krono-

bergs och Öster-

götlands län 

Giftfri miljö 

Utbildning om strandskydds-

bestämmelserna i.o.m. ny 

lagstiftning, till samtliga kom-

muner (fysisk träff eller via 

Skype) 

Att sprida information och 

förmedla kunskap om den 

nya strandskyddslagstift-

ningen  

Att öka lagefterlevnaden 

när det gäller strand-

skyddslagstiftningen 

2022 Naturskydd och tillsyn  Levande sjöar och vatten-

drag, Ett rikt växt- och djur-

liv 

Digitala TVL-träffar Att informera om tex ny 

lagstiftning, aktuella fokus-

områden inom miljöskydd 

eller förorenade områden 

och att ge inspektörerna 

möjlighet att få tillsynsväg-

ledning inom efterfrågade 

områden 

Höja kompetensen hos 

inspektörerna och ge 

dem möjlighet att få kon-

tinuerlig tillsynsvägled-

ning 

4 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Flertalet miljömål 

Utbildning av tillämpningen 

av strandskyddsbestämmel-

serna genom att erbjuda en-

skilda träffar med kommuner 

och de tjänstemän som ar-

betar med dispensgivning 

och tillsyn (minst tre kommu-

ner). Detta gäller nuvarande 

lagstiftning innan ny träder 

ikraft.  

Att förmedla ny kunskap 

inom området och stärka 

tillämpningen av bestäm-

melserna 

Att öka lagefterlevnaden 

när det gäller strand-

skyddslagstiftningen 

2022 Naturskydd och tillsyn  Levande sjöar och vatten-

drag, Ett rikt växt- och djur-

liv 
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Handläggarträffar 

Anordna handläggarträff för 

handläggare inom förore-

nade områden 

Informera om aktuella frå-

geställningar, ny lagstift-

ning och praxis, samt erfa-

renhetsutbyte om aktuella 

objekt 

Att skapa förutsättningar 

för en Giftfri miljö och att 

nå antagna regionala 

åtgärder 

vår Förorenade områden    Giftfri miljö 

Handläggarträff för miljö-

skyddsinspektörer med an-

svar för enskilda avlopp 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör en-

skilda avlopps miljöpå-

verkan 

vår Miljöskydd Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Grund-

vatten av god kvalitet, Le-

vande sjöar och vatten-

drag 

Handläggarträff för miljö-

skyddsinspektörer med an-

svar för lantbrukstillsyn 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör 

lantbrukets miljöpåver-

kan 

september/okto-

ber 

Landsbygdsutveckling, 

Miljöskydd 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Giftfri 

miljö, Rikt odlingslandskap 

 

Uppföljning och utvärdering 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom miljö- 

och hälsoskydds-området 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn inom miljö- 

och hälsoskyddsområdet 

samt diskutera behovsut-

redning och tillsynsplan. 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

3 kommuner/år, 

halvdag 

Miljöskydd   Flertalet miljömål 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom förore-

nade områden 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn och arbete 

inom prioriterade förore-

nade områden samt disku-

tera behovsutredning och 

tillsynsplan. 

Klimatanpassning tas upp i 

form av rådgivning samt 

genomgång av kommu-

nens objekt på Länsstyrel-

sens prioriteringslista för kli-

matpåverkan. 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

4 kommuner/år, 

halvdag 

Förorenade områden    Giftfri miljö  

Anpassning till ett förändrat 

klimat 
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Åklagarsamverkan 

Miljöbrottssamverkan. Träffar 

med samverkansgruppen 

Att hålla regelbundna träf-

far mellan Polis, Åklagare, 

Länsstyrelsen och kommu-

nerna (representerade av 

Miljösamverkan Jönköpings 

län och Jönköpings kom-

mun) 

lära känna varandras 

verksamhet 

2 ggr/år Samverkansgrupp Samverkan med 

Åklagare, Polis 

och kommuner 

  

 

Övrigt 

Kontakt med kommuner ang. 

tillsyn av vattenskyddsområ-

den och tillstånd till vattenut-

tag 

Att sprida information om 

vattenskyddsområden och 

vattenuttag, samt framföra 

möjligheten att kommunen 

kan ta över tillsynen av vat-

tenskyddsområden 

En säker dricksvattenför-

sörjning 

2022 Naturskydd och tillsyn  Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag 

Länsvattendag Information om vad som är 

på gång gällande vatten-

förvaltning och åtgärdsar-

bete 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

Hösten 2022 Vatten, Fiske  Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag, Ingen övergöd-

ning, Giftfri Miljö 

Publicera nyhetsbrev  Att sprida information om 

ny lagstiftning, rättsfall, 

vägledning m.m. via ny-

hetsbreven 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare  

3 ggr/år Förorenade områden     Giftfri miljö 

Ajourhålla den externa 

webbplatsen 

Att sprida allmän informat-

ion om miljö- och naturom-

rådet samt tillhandahålla 

blanketter, checklistor, län-

kar etc. 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare och verksamhetsut-

övare 

löpande Berörda enheter     

Bevaka inlägg på Forum på 

Miljösamverkan Jönköpings 

läns webbplats 

Att ge tillsynsvägledning 

och sprida information 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

löpande Berörda enheter    Giftfri miljö 

Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn av 

skyddade områden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     
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Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande växtnä-

ring och växtskyddsmedel 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Landsbygdsutveckling     

Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande miljötillsyn 

och förorenade områden 

Att ge tillsynsvägledning 

och sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Miljöskydd, Förorenade 

områden 

   Flertalet miljömål 

Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn inom 

vattenskyddsområden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     

Svara på direkta frågor från 

kommunerna gällande miljö-

kvalitetsnormer för vatten 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Vatten  Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag, Ingen övergöd-

ning, Giftfri Miljö 

 

Nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken 

Digital TVL-träff Ge vägledning kring tillsyn 

inom energiområdet  

Ökad kompetens att an-

vända tillsyn som verktyg 

för att stärka tillämp-

ningen av 2 kap. 5 § mil-

jöbalken 

Hösten 2022 Miljöskyddsenheten   

Ökad samverkan mellan läns-

styrelsen och kommuner vid 

tillsyn av avfallstransporter 

Minskning av antalet otill-

låtna avfallstransporter 

Ökad förmåga att upp-

täcka illegal avfallshan-

tering genom förebyg-

gande arbete 

2022–2023 Miljöskyddsenheten   

Digitala/fysiska träffar Information och vägled-

ning kring vikten av strate-

giskt arbete. 

Att fler kommuner upp-

rättar en handlingsplan 

eller motsvarande styrdo-

kument 

2022-2024 Förorenade områden  Giftfri miljö 

Digital TVL-träff Vägleda och informera om 

handläggarstödet AU-to-

maten som är ett interak-

tivt verktyg för att utreda 

ansvar för förorenade om-

råden. 

Att fler ansvarsutred-

ningar för förorenade 

områden upprättas 

Våren 2022 Förorenade områden  Giftfri miljö 
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Tillsynsvägledningsplan: Aktivitetstabell 2023 
Aktiviteter 2023 

AKTIVITET (beskrivning av vad 

som ska göras) 

SYFTE MÅL TID FÖR GENOM-

FÖRANDE 

ANSVAR SAMVERKAN 

(Ange om nation-

ellt projekt och 

fetmarkera dri-

vande part) 

BERÖRDA MILJÖMÅL (del-

mål och åtgärdsprogram) 

Stöd och råd 

Medverka på presidieträffar Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Erfarenhetsöverföring. 

Kompetenshöjning hos 

politikerna. 

2 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

  

Medverka på de kommu-

nala miljöchefernas träffar 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Erfarenhetsöverföring  3 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

    

Skicka Förvetet till kommu-

nernas miljökontor  

Att sprida information om 

aktuella frågeställningar, 

ny lagstiftning etc. inom 

lantbruksområdet 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

4 ggr/år Landsbygdsutveckling   Giftfri miljö, Ingen övergöd-

ning, Rikt odlingslandskap 

 

Utbildning/workshops 

TVL-cykeln år 2 – anordna en 

tvådagars utbildning med fo-

kus på provtagning och risk-

bedömning samt en dags ut-

bildning med fördjupning 

inom förorenade områden. 

Effektivisera, utveckla och 

likrikta länsstyrelsernas ar-

bete med tillsynsvägled-

ning. 

Öka antalet privatfinansi-

erade efterbehand-

lingsåtgärder med fokus 

på prioriterade objekt i 

riskklass 1 och 2 

2023 Förorenade områden Länsstyrelserna i 

Kalmar, Krono-

bergs och Öster-

götlands län 

Giftfri miljö 

Utbildning av tillämpningen 

av de nya strandskyddsbe-

stämmelserna genom att er-

bjuda enskilda träffar med 

kommuner och de tjänste-

män som arbetar med dis-

pensgivning och tillsyn (minst 

tre kommuner)   

Att förmedla ny kunskap 

inom området och stärka 

tillämpningen av bestäm-

melserna 

Att öka lagefterlevnaden 

när det gäller strand-

skyddslagstiftningen 

2023 Naturskydd och tillsyn  Levande sjöar och vatten-

drag, Ett rikt växt- och djur-

liv 
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Digitala TVL-träffar Att informera om tex ny 

lagstiftning, aktuella fokus-

områden inom miljöskydd 

eller förorenade områden 

och att ge inspektörerna 

möjlighet att få tillsynsväg-

ledning inom efterfrågade 

områden 

Höja kompetensen hos 

inspektörerna och ge 

dem möjlighet att få kon-

tinuerlig tillsynsvägled-

ning 

4 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Flertalet miljömål 

Utbildning och informations-

material kring handlingspla-

ner i tillsynen 

Öka kunskapen hos tillsyns-

myndigheter om hur hand-

lingsplaner kan användas 

som verktyg i verksamhet-

ers egenkontroll 

Genom att utbilda till-

synsmyndigheter skapas 

en grund för att sedan in-

formera verksamhetsutö-

vare om handlingsplaner 

vår Förorenade områden  Giftfri miljö 

 

Handläggarträffar 

Handläggarträff för miljö-

skyddsinspektörer med an-

svar för enskilda avlopp 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör en-

skilda avlopps miljöpå-

verkan 

höst Miljöskydd Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Grund-

vatten av god kvalitet, Le-

vande sjöar och vatten-

drag 

Fasa ut farliga kemikalier 

 

Skapa förutsättning för ut-

fasning av särskilt farliga 

ämnen 

Uppföljning av projektin-

satser 

under året Miljöskydd   Giftfri miljö 

Anordna handläggarträff för 

handläggare inom förore-

nade områden 

Informera om aktuella frå-

geställningar, ny lagstift-

ning och praxis, samt erfa-

renhetsutbyte om aktuella 

objekt 

Att skapa förutsättningar 

för en Giftfri miljö och att 

nå antagna regionala 

åtgärder 

vår Förorenade områden    Giftfri miljö 

Handläggarträff för miljö-

skyddsinspektörer med an-

svar för lantbrukstillsyn 

att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör 

lantbrukets miljöpåver-

kan 

hösten Landsbygdsutveckling, 

Miljöskydd 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Giftfri 

miljö, Rikt odlingslandskap 
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Uppföljning och utvärdering 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom miljö- 

och hälsoskyddsområdet 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn inom miljö- 

och hälsoskyddsområdet 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

3 kommuner/år, 

halvdag 

Miljöskydd   Flera miljömål 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom förore-

nade områden 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn och arbete 

inom prioriterade förore-

nade områden samt disku-

tera behovsutredning och 

tillsynsplan. 

Klimatanpassning tas upp i 

form av rådgivning samt 

genomgång av kommu-

nens objekt på Länsstyrel-

sens prioriteringslista för kli-

matpåverkan. 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

4 kommuner/år, 

halvdag 

Förorenade områden   Giftfri miljö  

Anpassning till ett förändrat 

klimat 

 

Åklagarsamverkan 

Miljöbrottssamverkan, Träffar 

med samverkansgruppen 

Att hålla regelbundna träf-

far mellan Polis, Åklagare, 

Länsstyrelsen och kommu-

nerna (representerade av 

Miljösamverkan Jönköpings 

län och Jönköpings kom-

mun) 

Lära känna varandras 

verksamhet 

2 ggr/år Samverkansgrupp Samverkan med 

Åklagare, Polis 

och kommuner 
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Övrigt 

Publicera nyhetsbrev  
 

Att sprida information om 

ny lagstiftning, rättsfall, 

vägledning m.m. via ny-

hetsbreven 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare  

3 ggr/år Förorenade områden    Giftfri miljö 

Ajourhålla den externa hem-

sidan 

Att sprida allmän informat-

ion om miljö- och naturom-

rådet samt tillhandahålla 

blanketter, checklistor, län-

kar etc. 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare och verksamhetsut-

övare 

löpande Berörda enheter     

Länsvattendag Information om vad som är 

på gång gällande vatten-

förvaltning och åtgärdsar-

bete 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

Hösten 2023 Vatten, Fiske  Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag, Ingen övergöd-

ning, Giftfri Miljö 

Bevaka inlägg på Forum på 

Miljösamverkan Jönköpings 

läns webbplats 
 

Att ge tillsynsvägledning 

och sprida information 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

löpande Berörda enheter     

Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn av 

skyddade områden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     

Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn inom 

vattenskyddsområden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     

Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande växtnä-

ring och växtskyddsmedel 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Landsbygdsutveckling     

Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande miljötillsyn 

och förorenade områden 

Att ge tillsynsvägledning 

och sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Miljöskydd, Förorenade 

områden 

   Flertalet miljömål 
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Svara på direkta frågor från 

kommunerna gällande miljö-

kvalitetsnormer för vatten 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Vatten 

 

Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag, Ingen övergöd-

ning, Giftfri Miljö, Bara na-

turlig försurning 

Kontakt med kommuner ang. 

tillsyn av vattenskyddsområ-

den och tillstånd till vattenut-

tag 

Att sprida information om 

vattenskyddsområden och 

vattenuttag, samt framföra 

möjligheten att kommunen 

kan ta över tillsynen av vat-

tenskyddsområden 

En säker dricksvattenför-

sörjning 

2023 Naturskydd och tillsyn  Grundvatten av god kvali-

tet, Levande sjöar och vat-

tendrag 

 

Nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken 

Länsstyrelsen genomför till-

sammans med Naturvårds-

verket tillsynsvägledning av-

seende avfallstransporter 

Minskning av antalet otill-

låtna avfallstransporter 

Ökad förmåga att upp-

täcka illegal avfallshan-

tering genom förebyg-

gande arbete 

2023 Miljöskyddsenheten Naturvårdsverket  

Digitala/fysiska träffar Information och vägled-

ning kring vikten av strate-

giskt arbete. 

Att fler kommuner upp-

rättar en handlingsplan 

eller motsvarande styrdo-

kument 

2022-2024 Förorenade områden  Giftfri miljö 
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Tillsynsvägledningsplan: Aktivitetstabell 2024 
Aktiviteter 2024 
 

AKTIVITET (beskrivning av vad 

som ska göras) 

SYFTE MÅL TID FÖR GENOM-

FÖRANDE 

ANSVAR SAMVERKAN 

(Ange om nation-

ellt projekt och 

fetmarkera dri-

vande part) 

BERÖRDA MILJÖMÅL (delmål 

och åtgärdsprogram) 

Stöd och råd 

Skicka Förvetet till kommu-

nernas miljökontor  

Att sprida information om 

aktuella frågeställningar, 

ny lagstiftning etc. inom 

lantbruksområdet 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

4 ggr/år Landsbygdsutveckling   Giftfri miljö, Ingen övergödning, 

Rikt odlingslandskap 

Kommunsamråd Bjuda in till samråd kring 

komplexa frågeställningar 

som är aktuella i respektive 

kommun 

Att underlätta för kom-

munerna i deras tillsynsar-

bete 

4 kommuner/år, 

halvdag 

Förorenade områden   Giftfri miljö 

 

Utbildning/workshops 

TVL-cykeln år 3 – anordna en 

dags utbildning gällande in-

novativ sanering, samt en 

tvådagars utbildning med fo-

kus på åtgärd av förorenade 

områden. 

Effektivisera, utveckla och 

likrikta länsstyrelsernas ar-

bete med tillsynsvägled-

ning. 

Öka antalet privatfinansi-

erade efterbehand-

lingsåtgärder med fokus 

på prioriterade objekt i 

riskklass 1 och 2 

2024 Förorenade områden Länsstyrelserna i 

Kalmar, Krono-

bergs och Öster-

götlands län 

Giftfri miljö 

Digitala TVL-träffar Att informera om tex ny 

lagstiftning, aktuella fokus-

områden inom miljöskydd 

eller förorenade områden 

och att ge inspektörerna 

möjlighet att få tillsynsväg-

ledning inom efterfrågade 

områden 

Höja kompetensen hos 

inspektörerna och ge 

dem möjlighet att få kon-

tinuerlig tillsynsvägled-

ning 

4 ggr/år Miljöskydd, Förorenade 

områden 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Flertalet miljömål 
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Handläggarträffar 

Handläggarträff för miljö-

skyddsinspektörer med an-

svar för enskilda avlopp 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör en-

skilda avlopps miljöpå-

verkan 

höst Miljöskydd Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Grundvat-

ten av god kvalitet, Levande 

sjöar och vattendrag 

Handläggarträff för miljö-

skydds-inspektörer med an-

svar för lantbrukstillsyn 

Att informera om aktuella 

frågeställningar, ny lagstift-

ning, praxis etc. 

Enhetlig bedömning i lä-

net av frågor som rör 

lantbrukets miljöpåver-

kan 

hösten Landsbygdsutveckling, 

Miljöskydd 

Miljösamverkan 

Jönköpings län 

Ingen övergödning, Giftfri miljö, 

Rikt odlingslandskap 

Anordna handläggarträff för 

handläggare inom förore-

nade områden  

Informera om aktuella frå-

geställningar, ny lagstift-

ning och praxis, samt erfa-

renhetsutbyte om aktuella 

objekt 

Att skapa förutsättningar 

för en Giftfri miljö och att 

nå antagna regionala 

åtgärder 

vår Förorenade områden   Giftfri miljö 

 

Uppföljning och utvärdering 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom miljö- 

och hälsoskydds-området 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn inom miljö- 

och hälsoskyddsområdet 

samt diskutera behovsut-

redning och tillsynsplan. 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

3 kommuner/år. 

halvdag 

Miljöskydd   Samtliga miljömål 

Kommunbesök: Uppföljning 

och utvärdering inom förore-

nade områden 

Att följa upp kommunernas 

operativa tillsyn och arbete 

inom prioriterade förore-

nade områden samt disku-

tera behovsutredning och 

tillsynsplan. 

Klimatanpassning tas upp i 

form av rådgivning samt 

genomgång av kommu-

nens objekt på Länsstyrel-

sens prioriteringslista för kli-

matpåverkan. 

Att förbättra rättstillämp-

ningen i länet 

4 kommuner/år. 

halvdag 

Förorenade områden    Giftfri miljö  

Anpassning till ett förändrat kli-

mat 
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Åklagarsamverkan 

Miljöbrottssamverkan, Träffar 

med samverkansgruppen 

Att hålla regelbundna träf-

far mellan Polis, Åklagare, 

Länsstyrelsen och kommu-

nerna (representerade av 

Miljösamverkan Jönköpings 

län och Jönköpings kom-

mun) 

Lära känna varandras 

verksamhet 

2 ggr/år Samverkansgrupp Samverkan med 

Åklagare, Polis 

och kommuner 

  

 

Övrigt 

Kontakt med kommuner ang. 

tillsyn av vattenskyddsområ-

den och tillstånd till vattenut-

tag 

Att sprida information om 

vattenskyddsområden och 

vattenuttag, samt framföra 

möjligheten att kommunen 

kan ta över tillsynen av vat-

tenskyddsområden 

En säker dricksvattenför-

sörjning 

2024 Naturskydd och tillsyn  Grundvatten av god kvalitet, Le-

vande sjöar och vattendrag 

Ajourhålla den externa hem-

sidan 

Att sprida allmän informat-

ion om miljö- och naturom-

rådet samt tillhandahålla 

blanketter, checklistor, län-

kar etc. 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare och verksamhetsut-

övare 

löpande Berörda enheter     

Publicera nyhetsbrev  
 

Att sprida information om 

ny lagstiftning, rättsfall, 

vägledning m.m. via ny-

hetsbreven 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

3 ggr/år Förorenade områden     Giftfri miljö 

Länsvattendag Information om vad som är 

på gång gällande vatten-

förvaltning och åtgärdsar-

bete 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

Hösten 2024 Vatten, Fiske  Grundvatten av god kvalitet, Le-

vande sjöar och vattendrag, 

Ingen övergödning, Giftfri Miljö 

Bevaka inlägg på Forum på 

Miljösamverkan Jönköpings 

läns webbplats 

Att ge tillsynsvägledning 

och sprida information 

Att höja kompetensen 

hos berörda handläg-

gare 

löpande Berörda enheter     

Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn av 

skyddade områden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     
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Svara på direkta frågor från 

kommunerna vad gäller dis-

pensgivning och tillsyn inom 

vattenskyddsområden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Naturskydd och tillsyn     

Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande miljötillsyn 

och förorenade områden 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Miljöskydd, Förorenade 

områden 

   Giftfri miljö 

Svara på direkta frågor från 

kommunernas miljöskyddsin-

spektörer gällande växtnä-

ring och växtskyddsmedel 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Landsbygdsutveckling     

Svara på direkta frågor från 

kommunerna gällande miljö-

kvalitetsnormer för vatten 

Att ge vägledning och 

sprida information 

Att hjälpa handläggarna 

i deras bedömningar  

löpande Vatten 

 

Grundvatten av god kvalitet, Le-

vande sjöar och vattendrag, 

Ingen övergödning, Giftfri Miljö, 

Bara naturlig försurning 
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